ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ
GABINETE DA PRESIDENCIA

PORTARIA N° 91, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025.

MUNICIPIO DE
APU

DESPACHO:

Considerando o teor do Relatório da Divisão de Gestão de Licitações e Contratos da Câmara
Municipal de Apuí, Amazonas, referente ao Processo Licitatório nº 006/2025 - DGLC, ao
Aviso de Dispensa de Licitação n° 005/2025, o qual não alcançou o resultado esperado, em
razão do desinteresse de empresas do ramo no fornecimento de serviços de fotografiaprofissional, incluindo captação de imagens, tratamento digital, impressão de fotografias emalta qualidade e fornecimento de quadros fotográficos, visando à atualização do acervoinstitucional da Câmara Municipal de Apuí/AM;

Considerando que toda a tramitação observou as exigências legais previstas na Lei n°14.133/2021 e suas alterações, incluindo o devido encaminhamento à Procuradoria Jurídicadesta Casa Legislativa, manifestada por meio do Parecer Jurídico nº 034/2025;

Considerando o despacho da Controladoria da Câmara Municipal de Apuí, emitido por meiodo Parecer n° 013/2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ, Estado do Amazonas, no
uso das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1° - Com base no Relatório da Divisão de Gestão de Licitações e Contratos daCâmara Municipal de Apuí, DECLARAR DESERTA a licitação convocada nos termos doAviso de Dispensa de Licitação n° 005/2025, em razão de não haver interessados no
fornecimento dos serviços, convocados no referido Aviso.

Art. 2° - Determino a publicação do feito e posterior arquivamento do presentecertame.

Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Apuí/AM, em 18 de dezembro de 2025.

PUBLICADO NO MURAL
De acordo com o Art.

Parágrafo 1° da Lei Organica

Data de Fixacio: 2,25
Municipal de Apnf 65

Ass. do responsável pelo Setor

Vereador BRUNO JOSE DE MORAISMO
Presidente da Câmara Municipal de Apuí/AM

Municipal
Processo900

 N

FLSn 28%

A
p
u
l

D
H
I
O
N
N

Página 1 de 1he

Ca
ma
ra

19/12/2025, 12:51
Portal Nacional de Contrataçóes Públicas

Editais

Ato que autoriza a Contratação Direta n°
5/2025

Ultima atualização 03/12/2025

Acessar Contratacão

Local: Apui/AM Órgão: CAMARA MUNICIPAL DE APUI Unidade compradora: 2 - CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75. II

Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Modo de disputa: Não se aplica Registro de preço: Não

Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 03/12/2025 Situação: Divulgada no PNCP

d contratação PNCР: 34528869000125-1-000007/2025 Fonte: Fiorilli Software

Objeto:

Contratação de empresa especializada em serviços de fotografia profissional, incluindo captação de imagens, tratamento
digital, impressão de fotografias em alta qualidade e fornecimento de quadros fotográficos, visando à atualização do acervo
institucional da Câmara Municipal de Apui/AM

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 18.089.71

Itens Arquivos Histórico

Portal Nacional de Contratações Públicas Q Entra

Nome
Data/Hora de Inclusão Tipo

Aviso_de_Licitacao.pdf
03/12/2025 -12:01:02 Aviso de Contratação

Direta

Aviso_de_LicitacaoDeserta Portaria_no_91_de_18_de_dezembro_de_2025.pdf 19/12/2025-13:48:17 Outros Documentos

Exibir 5 1-2 de 2 itens

< Voltar

https://pncp.gov.br/app/editais/34528869000125/2025/7

Página:

Municipal Ap
u

am
ar
a

Procesco
N009
FLSn 287

1/2

19/12/2025. 12:51

Odesenvolvi

de uma

comite

https/portaldeservicos.gestao.gov.b

0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

https://pnep.gov.br/app/editais/34528869000125/2025/7

Portal Nacional de Contrataçóes Públicas

A adeduação, fidedionidade e corretude das info
as contr

estr

onibitizadas no PNCP por for

ade dos orgaos e entidac

Municip

a
m
a
r
a

Proc
esso

*

pal Apu!

N0
06

FLS
n28

8

2/2